[image: C:\Users\тс\Desktop\iliinskii_selo_coa[1].gif]
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
 ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2022                                                                                                          № 3

Об утверждении Порядка реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

        В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9.8. части 1 статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (в редакции от 25.12.2012 г.), на основании Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь статьей 34 Устава  Ильинского  сельсовета Доволенского района Новосибирской  области, администрация Ильинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Утвердить Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере    жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере   (приложение№1).
      2. Утвердить Перечень мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (приложение № 2).
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в периодическом  печатном  издании  «Ильинский вестник»  и  разместить  на  сайте  администрации сельсовета.

Глава  Ильинского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                              С.Н.Ковинько

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ильинского сельсовета
от 27.01.2022г. №  3
Порядок
реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере
     1.Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9.8. части 1 статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (в редакции от 25.12.2012 г.), на основании Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
      2. Настоящий Порядок определяет форму, способы и периодичность доведения информации о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления администрации   Ильинского сельсовета мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – «информация») до средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, и граждан.
      3.Мероприятия, направленные на информирование населения, некоммерческих организаций (при наличии), осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере на территории   Ильинского сельсовета о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере, включают в себя:
- доведение указанной информации до средств массовой информации и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальнойсфере;
- размещение указанной информации на официальном сайте администрации  Ильинского сельсовета;
- проведение регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства;
- участие в региональных мероприятиях («круглых столах», совещаниях, конференциях) по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства..
      4. Порядок информирования населения, некоммерческих организаций (при наличии), осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере на территории  Ильинского  сельсовета, о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.
      4.1.Информирование населения, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере осуществляется посредством рассылки развернутых информационных релизов.
      4.2. Информирование населения производится по мере необходимости, но
не реже одного раза в месяц.
      4.3. Средствами массовой информации, в которых размещается информация о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам  развития общественного  контроля в   этой сфере на территории   Ильинского сельсовета  является официальный сайт администрации Ильинского сельсовета.
      4.4. Ответственным за взаимодействие с некоммерческими организациями и средствами массовой информации в рамках информационной работы и развития общественного контроля является глава администрации.
       5. Порядок размещения на официальном сайте администрации  Ильинского сельсовета  информации о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.
      5.1. Официальным сайтом администрации  Ильинского  сельсовета   на
котором размещается указанная информация является - httр://www.admilinka.ru
     5.2. Информация о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере размещается на сайте в виде:
- нормативных правовых актов органов государственной власти и органов местного самоуправления;
- сведений о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности о соблюдении установленных требований по раскрытию информации;
- контактной информации органов местного самоуправления и органов муниципального жилищного контроля Ильинского сельсовета  территориальных органов,    органов прокуратуры.
      5.3. Информация на официальном сайте администрации Ильинского сельсовета обновляется по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
      5.4.Ответственным лицом за размещение и обновление информации о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на официальном сайте  администрации  Ильинского    сельсовета    является    специалист администрации.
     6. Проведение регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами, проживающими на территории Ильинского сельсовета  по различным вопросам жилищно - коммунального хозяйства.
     6.1.Прием граждан проводится в здании администрации  сельсовета  с.Ильинка  ул.Ленина,  85,   Доволенского  района      Новосибирской  области,  кабинет  специалиста администрации сельсовета.

Приложение № 2
к постановлению администрации
 Ильинского сельсовета
от 27.01.2022г. №  3

Перечень
мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за предоставление информации
	Ответственный за размещение информации в средствах массовой информации и (или) на официальном сайте
	Сроки исполнения

	1
	Информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления нормативно-правовых актах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере
	 МУП  «ПХ Ильинское
	  Специалисты администрации
	По мере необходимости

	2
	Информирование населения о нормативно-правовых актах, утвержденных уполномоченными органами  Субъекта Российской Федерации и органами местного самоуправления в сфере тарифного регулирования
	  МУП  ПХ Ильинское
	 Специалисты администрации
	По мере необходимости

	3
	Предоставление консультаций гражданам, проживающим в многоквартирных (жилых) домах по вопросам расчетов за жилищно-коммунальные услуги
	 МУП «ПХ Ильинское
	 Специалисты администрации
	По мере необходимости

	 4
	Предоставление гражданам информации об установленных ценах (тарифах) на услуги и работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, о размерах оплаты в соответствии с установленными ценами (тарифами), об объеме, о перечне оказываемых услуг и (или) выполняемых работ, о ценах (тарифах)  на предоставляемые коммунальные услуги и размерах оплаты этих услуг
	 МУП «ПХ Ильинское

	По мере необходимости

	 5
	Предоставление гражданам информации о муниципальных программах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, о нормативно-правовых актах органов государственной власти и органов местного самоуправления, регулирующих отношения в данной сфере, о расположенных на территории сельсовета объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры, о лицах, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов, о производственных программах организаций, поставляющих ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, о состоянии расчетов потребителей с исполнителями коммунальных услуг
	 МУП «ПХ Ильинское

image1.gif